



ARBOGA KOMMUN

Yttrande om SOU 2023:24 Etablering för fler - jämställda möjligheter till integration



Allmänna synpunkter

Arboga kommun tillstyrker utredningens samtliga författningsförslag. Att utvidga målgruppen för etableringsprogrammet anses nödvändigt, då riktade insatser och individuellt anpassade planer behövs för att den aktuella gruppen på ett bättre sätt ska etableras på arbetsmarknaden och integreras i samhället. Vidare är det ur ett jämställdhetsperspektiv av stor vikt att villkoren och möjligheterna till integration är samma för nyanlända kvinnor och män. Som utredningen påtalar åligger det kommunerna att aktivt söka upp, erbjuda och motivera de nyanlända som berörs att delta i svenska för invandrare och samhällsorientering.

Arboga kommun ställer sig positiv till förslaget rörande ett förtydligande av kommunernas ansvar kopplat till SFI och samhällsorientering. Detta kan ytterligare stärka ansvarsfördelningen och tydliggöra roller, vilket i sin tur kan leda till mer effektiva integrationsåtgärder för den enskilde. Gällande förslaget att kommuner ska vara skyldiga att hålla sig informerade om vilka nyanlända invandrare som folkbokförs i kommunen, kan det vara lämpligt att se över den befintliga digitala strukturen för informationsöverföring och grunddatautbyte.

Eftersom förslaget innebär att kommuner enligt lag ska inhämta aktuella uppgifter från folkbokföringen och Migrationsverket, kan det anses ineffektivt att Skatteverkets primära tjänst för just distribution av folkbokföringsuppgifter, Navet, är avgiftsbelagd för kommuner. Administrationen för både kommuner och myndigheter skulle kunna minska om Navet var avgiftsfri, vilket fastslås i en rapport från Ekonomistyrningsverket.¹ Vidare skulle det underlätta administrativt om kommuner fick samlad direktåtkomst till alla uppgifter som måste inhämtas, istället för att regelbundet begära ut uppgifterna från olika myndigheter. Då det redan framgår av lagen om samhällsorientering för vissa nyanlända invandrare vilka uppgifter som kommunerna behöver, samtidigt som uppgifter ur folkbokföringen i regel är offentliga, skulle den nödvändiga informationen enkelt kunna sammanställas samt överföras till ett säkert system dit kommuner har särskild behörighet och åtkomst. På

¹ Rapport Ny finansieringsmodell för grunddatautbyte mellan statliga myndigheter samt kommuner och landsting (ESV 2017:54)



det sättet kan kommunerna mer effektivt inhämta den samlade informationen och fokusera på att nå berörda nyanlända.